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Községek és néptanítók egész évi előfizetésnél
árleengedésben részesít tétnek.

Az előfizetési pénzek, valamint a hirdetésért járó 
i .'ak a k ! adóhivatalhoz. S t e f a n o v i c s  J ó z s e f  könyv-

nyomdájába küldendők.

lenül prédikáljak, b0gy  nincs hatalom, 
mely akár egyodben, akár a társadalmak 
keblében kiirtsa az erkölcsi érzetet. Mert
-  úgy mondják — I az egyed ben ez érzet
túlél minden vétséget, a társadalmakban
inindeu vihart. És a párbaj micsoda ? Vét-
ség, magas fokú crimen! Nem törődik az
a moral elkényszeredott elveivel, nem tö-
rődik az érzelmekkel. A párbajozó csak
az eredményre tekint, iutózi ügyeit elfő-
gult belátása szerint — nem goudolva
meg, hogy boldogtalansága foroghat kocz-
kan Nem szereti az embereket, egy oda-
vetett szóval elidegeníti magától a kebel-
barátot, — tő’e beszélhetnek, prédikálhat-
ják kenetteljes hangokou a morál igéit, az
ó morálja a corrupt társadalom helyeslő

*
Ítélete. 0 nem tiszteli a teremtés bájremek- 
jét, nem) az emberéletet, a barátot vak, dQ- 
bében vasat markol, fényruhába bujtatja
az ördögöt és — öl !

Mondja aztán valaki, hogy e vak düh
nem a szeuvedélyesség kifolyása ? Igen, az,
— ott vagyunk már e korban, hogy 
a szenvedélyek mindenhatóságát kürtölik 
ki, mely ellenállhatlan befolyását nem te- 
veszti el — soha ! Kérdezzük meg a ta- 
pasztalást — ezt fogja mondani. Felallitot- 
tak a bálványokat, elfogadták az erkölcs- 
tan örök ala! elveivel sxeml en az ouhaszon, 
önérdek tanácsait. Az észt befolyásolta a 
durva szenvedély, azért nem tekint ez a 
múltra, jövőre, nem foglalkozik azzal, mi 
használhat vagy árthat ma, holnap és 
mindenkor. A szenvedélyek a vezetők, a 
végrehajtók, mint ilyenek csak a jelen bo- 
nyomásával törődnek. És a bocsülettel ? 
Azzal nem, különben meg nem támadnák 
nyers erőszakkal a másokét, nem örvemie- 
nének a meggyilkoltak balsorsain, nem

székvárosába szállították. Itteni gyógykezelés• 
azonban e:e liLénytelen.J — s ő t  mondhatni, 
aggasztóbbá lett. Nagy irka-firka, lótás-futás 
után felvitték Budára. Az utoo azonban meg- 
könyörült rajta a jóságos Isten, mert magához 
szólította.

A vasgyár igazgatója xisrzahozatta saját 
költségén a halott asszonyt, és eltemettette a 
férje mellé.

Ott feküdtek már öten, egymás mellett. 
Három gyermek, a férj és feleség.

Tercsi maga maradt. Alig volt hát és 
fél esztendős. Ha megéhezett, elment a szóm- 
szódba kenyeret kérni. Ha ott uem kapott to- 
vább ment egy házzal. Kérni nem tudott, ha- 
uem a helyett a száját m utatta; — csinált 
egy különös kéz mimikát, hangot is adott, mely 
alighanem azt akarta kifejezni: ״ham“ — de 
uem értette senki.

Sok rossz ember leszidta és kikergette. 
Egy darab ideig ily módon tengődött a város- 
ban. A hol érte az este, onnau nem meut to- 
vább, ott aludt. Nem bánta a szegény, bideg 
volt, meleg volt, összehúzta magát a kapu alatt. 
Néhányszor megkönyörült a szegény teremtésen 
az éjjeli őr. és bevitte a városházára fedél alá. 
Nem maradt ott, akárhogy vigyáztak rá, még 
is megszökött.

Minden gyerek CMi'olta : szép Tercsi, néma 
Tercsi, éhes Tercsi! megdobálták miudeu áldott 
nap sárral.

Nem sirt; csak epedve nézett béntalmazóira 
Ha azonban arczát érte a sár. Akkor elsápadt 
fekete két nagy szeme csillogott, vadul tekintett 
wegtámadóira, ueki rontott, kis kezé\el majd 
kivette a szemét annak a kit megfogott, vé- 
iig karczolta arczát, homlokát. Azután megállt

galom eszközeit adja is kezünkbe: ha a 
romlott társadalom mást kíván — szív, 
nyugalom, boldogsággal nem törődve: tesz- 
szűk az elleukezőt és még el kell ma- 
gunkkal hitetnünk, hogy czelirányosan, 
okosan cselekedtünk. így vagyunk a pár- 
bajjal. Hány tiszta szív , hány érett elme 
nem fogadja el az irigység, gyülölség, boszu 
tanait, bányán mentek az önszeretettől s 
ba megsórtnek egy köznapi szóval, szel- 
leini fensőség, ész érettsége, jellem erólye 
megfogyatkozik, a társadalom parancsszava 
előtérbe lép: felüti fejét a kevélység, rossz 
tanácsadásával nem menekülhetsz csábításai 
elől. így fogadod el a malum uecessariuraot 
(?). És váljon a társadalom ösztökélő pa- 
rancsszava mily czimen adja kezedbe a 
mentő tanút, a durva vasat ? A bátor- 
ság czimón. Becsület, bátorság, e két szó 
melyen lovagolnak, melyekért az árulás 
a gyilkosság köpenyébe rejtőzködői. E 
kettő követeli meg, hogy ne keresd saját 
erényeidben, az ön megtagadásban az egyet- 
len hatalmas fegyvert, de a bolond divat 
ölő fegyverével lépj a küzdhomokra, ál- 
becs utáu kapkodj — légy a gőgnek rabja, 
egy röpke gúnyért ölj ! Arczulcsaphatod 
az istenszabta törvényt, gáncsolhatod a 
morál tanait — mindegy, megtetted azt, 
amit a barbár érzület, a társadalom, az em- 
beriség követel, polgár-erényt, hitet kiöl- 
bctsz magadtól csak azt mondják rád: 
bátor, férfi vagy! Yégig sértettél vala- 
kit, annak joga van elégtételre. — Kihív 
— meggyilkolod őt, eloltottad a rut gya- 
nut ? ! Épp ezzel száll nevedre uj mocsok, 
melyet nem tisztit le ellened kiömlött Ábel 
vére. Te Kain maradsz — önlelkiismere- 
ted előtt mindörökre !

A moralisták, az egyház fiai sziinte-

kezdett főzni, de sohasem volt vele készen. 
Hiába égette a fát. Mikor azonban azzal is ké- 
szén vólt, magára vette vasárnapi ruháját és 
kiült a ház elé. Senkinek nem köszönt, senki 
köszöntését nem fogadta. Ha mogszóllitották 
megrezzent, ha valamit kérdeztek tőle, felele- 
tei értelmetlenek, zavartak voltak.

Mindenkinek elpanaszolta bánatát; a 
férje nem akar felkelni, oly mélyen alszik. 
Ha fel nőm kel még elcsapják hivatalából. Ne 
adja az isten, mert akkor elmehet az egész 
család kóldulni. Egymás alkalommal pedig azt 
beszélte fűnek-fának, hogy a férjétől elvált, mert 
karácsony északájáa nem volt vele a templomban. 
Ősszel, 11a ki fogják a burgoovát a földből 
szedni, lérjhez megy, de azért fogja szeretui 
első ' érjél is. Híres szabó varrja meunyasszonyi 
ruháját Az esküvő uras lesz, az igazgató ur 
hiutóján fognak menni a templomba, 8 a püspök 
fogja őket összeadni.

Minden ösrnerőse azt mondta magában : 
szegény asszony, neked is jobb lenne a férjed 
mellett pihenni

Este elkezdett beszélni a csillagokkal. Ez 
az envim, ez ב tied. az meg az övé. Az <̂ t a 
legc.dllogobb a Tercsié lesz — ha meghal. Csil- 
lag lesz mindnyájunkból az égen, az isteu tró- 
nusa körül, de néha. ha nőm lesz isteni tisztelet, 
lejövünk a földre körülnézni, hogy vannak itt, 
mit csinálnak itt az emberek.

Azután lefeküdött az ágyhoz a földre. A 
megvetett ágyban szép rendben vóltak rakva 
férje 8 gyermekei megmaradt ruhadarabjai. Reg-, 
gél valamennyit sorra csókolta, suttogva mondá ' 
keljetek fel, este — aludjatok el.

Fé^e temetése után a huszonegyedik napra 
eszét vesztette. Megörült szegény. A megye
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magunkról, ezreket lehetett volna megtartani 
az életnek. Az első megbetegedés óvintéz- 
kedésok nélkül megfertözteti a levegőt, meg- 
fertőzteti a beteg ápolóit, azokon is ki- 
tör a kór és elterjed a járvány. Holott, ba 
az első beteget azonnal kórházba vihették 
volna b ez által a vele való közlekedéstől 
elzárják környezetét, valószínűleg az egy 
megbetegedés nem fejlődik ki járványnyá, 
a nagy veszedelemtől ment meg ezreket.

Ez a másik indító oka a közkórbáz 
alapításának.

Hosszú ideje már, hogy jótékony adó- 
Hiányokkal megvetették alapját ez intéz- 
ményrek. Azóta a pénzalap lassan-lassan 
egyre növekedett, az eszme iránti lelkese- 
dés pedig aludt csendesen; pedig de sok- 
szór nagy hasznát vobette volna már me- 
gyénk annak a közkórháznak.

De végre úgy látszik, eljött az ideje, 
hogy testté váljék az eszme. Megyénk inté- 
zői komolyan fogtak hozzá a kivitelhez. 
Ennek bizonysága az október 7־re épen a 
kórház ügyében Pelsüczre összehívott rend- 
kívüli közgyűlés.

A megye bizottsági tagjainak figyel- 
inát felhívjuk 6 fontos ügyre.

Egy divatos társadalmi be-
tegség.

u .

Régi igazság, mindig uj marad, hogy 
az ember legnagyobb kínzója, maga az 
emberiség, a társadalom. Nem vagyunk bó- 
bortok embere, midőn ezt mondjuk. — Any- 
nyira vagyunk már a convenience igényei- 
vei, hogy követeljen tőlünk bárki bármit 
ami a boldogság, családi szerencse, nyu-

Egy elpusztult család.
I r ta :

V illanyi Jó zse f .

Négyen feküdtek már egymás mellett a 
temetőben: az apja és három gyermeke. Vájjon 
nem fordalt-e meg a bárom halott-gyermek 
sírjában, mikor az első kapaföldet dobta a sir- 
ásó az édes apjuk egyszerű fekete koporsójára? 
nem nyujtották-e ki ki9 kezeiket ölelésre ? Ki 
tudja ? Sötét a sir, nagyon mély, és néma 
mint a szép, áiva Tercsi. Most már igazán 
puszta a ház, üres a szív, mert kidőlt a ház 
oszlopa, a család apja. Ki fog most kenyeret 
adui a hátram&radtaknak ? Ha közel lesznek a 
kétségbeeséshez, ki fogja őket vigasztalni? A 
jó Isten, a mennybeli jó atya, aki mindnyá- 
jónkról egyformán gondoskodik.

Az özvegy hallgatag lett. Néma gyerme- 
két, Tercsit ba nevetett megintette, — édesem 
ne oly hangosan, mert aisznak még mind a né- 
gyen, nem szabad okét felkölteui.

Tercsi pedig a temető és a gyár felé 
mutatott, mintha mondta volna : ide is, oda 
is megyünk ebédre, megéheztek reggel óta a 
szegények.

Ha meghúzták ebédre a toronyban a ha- 
rangot, Tercsi előhozta & bögrét melyben ebé- 
det szoktak hordani, mutatta édes anyjának, 
töltse meg. A kendőt a kanalat minden dél• 
ben előhozta, és húzta édes anyját a gyár felé.

— Csitt édes angyalom, félné költsd 
őket, oly édesen alusznak, vólt az asszony fe- 
lelete, ős elkezdett rakosgatni, egy helyről a 
más helyre mindent a szobában. Lábujj hegyen 
járt, hogy a csizmája ne kopogjon. Azutáu el-

Megyei k özk órb áz.
Gömönnegyének közkórháza. Nem mai 

kérdés, seiu tegnapi. Esztendők hosszú 
sora előtt, nagy kolera szomorú ideje 
után fogta fel az eszmét a megye egyik 
derék orvosa. Abban az időben történt, ini- 
kor még közegészségügyünk gyermekpó- 
lyában nyöszörgőit, mikor belügyminiszter- 
nek apai gondjai, körorvosok dajkálása, 
felszerelt patikák jóféle misíurái nem akar- 
tak nevelni meglett emberré. Mikor a be- 
teg embernek nem kellett egyéb, mint 
ráolvasás, öregasszonyok kuruzsló szerei, 
papi áldás és — isten kegyelme. Akkor 
még nem hittek az emberek az orvosi tu- 
domány hatalmában, s nem sokat gondol- 
tak szegény beteg embertársaik gyó- 
gyittatásával és ápolásával. — És még is 
azokban a sötét, vészterhes időkben voltak 
már okos fők, emberbaráti szivek, kik 
az emberi egészség fentartására nem elé- 
gedtek meg pusztán az isten kegyelmével, 
kiknél! fájt, hogy az idegen jövevénynek, 
a közmunkában megöregedett és megbe-

s z e g é n y  embernek ment- 
kietlenül el kell veszni, mert otthon nem 
bírja magát ápoltatni nyomorúsága miatt 8 
ba idegen nem kéj>es hajlékot szerezni, 
idegensége miatt.

Ez az egyik indító oka a közkórbáz 
alapításának.

De gyakran meglátogatja a bűnös 
emberiséget isten sokféle csapása. Ragályos 
nyavalyák, járványos betegségek hatalmaz- 
nak el az országban s rendre szedik ál- 
dozataikat. Százak, ezerek vesznek el ment- 
betetlenül, anélkül, hogy tudnák honnan, 
hogyan kapták meg a halálos nyavalyát. 
Bődig lehetséges, begy egy kórházzal orszá- 
gos veszedelmet lehetett volna elhárítani

TÁRCZA.

tegedett

Szerelem és bünhődés.
Jaj szegény jámbor fejének 
Kit tilosban kapnak, érnek;
Másnak szent jogára törvén 
Bűnöst kiált a jog, törvény.

Bűnös vagyok éa is nagyon 
Alig szabad kimondanom :
Tiltott határba csaptam át, 
Tapodtam esküt és szabályt.

Rajta csíptek, ó jaj nekem,
Meddig kell majd vezeklenera : 
,Kemény munka, bojt és iina, 
Ezeket kell folvtatnia“ !

Látod szivem, jutalmad im,
Tán végnélküli ronda kin.
Hozzá szent atyák bősz átka,
Mely ellen nincs appelláta.

,így  rendeli ezt Jehóva, 
így lesz a rend s jog inegóva.*
De óh én édes istenem
Hát oly nagy büu a szerelem?

(Jászóvár.)
Kovács Béla.
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kivész annak még a gyökero iá! Már most 
csak a közönségen a sor, hogy magyar Thalia 
tengésének a fővárosban ne legyen utolsó , zá- 
radéka“ a budai színkör bezárása.

A népszínház mindeu követ mogmozdit, 
hogy előadásait érdekessé tegye. Már most azt 
sem tudjuk, a szép magyar lányt vagy *iszonyt, 
leghelye־ebb‘ n leány asszonyt, vagy a ל ép 
perzsa lányt vagy a még legszebb fiún Irányt 
bámuljuk-e V Ez utóbbi ocenpálása ellen ״ I innis 
Hungáriáé־‘ fel kiállása! ugyan vetőt emel ezy 
német lap, de hasztalan.

Aalberg Ma kisasszony, ״ A falu rosszá“- 
ban Boriska szerepét játszotta fin uyeivru, (m,ha 
tú l már magyarul i )  oly tí le, inéliós'gos «גס 
és takaros alfölpi lányt mutatott he. J ogy a 
ember akarata és meggyőző ;é>e ellére, Hu 1 u 
bizonysága nélkül is hajlandó olhinni 
éa tiu nemzet kolrsuu-'s faj rokon ־•ágát.

A tisztel olvasó bizonyosan ha*10 í már 
valamit a ״ vúndorjogászról ?־ A fővárosnak *z 
elggé ismert alakja Balaton-Füreden k! z*־n- 
vedet(. Vrabélly György volt becsületes neve, 
nnlia orszá'szcrle csak a .nemzet jogává.-nak 
nevezték Csöndes, őrületion szenvedett s mint- 
hogy szellőmé mégis tulmuokás volt, ez c ak 
bizarr gondolatokban és cselekedeti k ben nvi- 
latkozhatott. Egykor élezi a pót szerkesztett ״ Ván- 
dorjogász“ czim alatt, telve a legesztelenebb 
karikatúrákkal, majd a pariz i kiállítást látó- 
gáttá meg, hol borjuszáju inge, |>ir>s dolmánva, 
bő gatyája, bokrétás kalapja, rá!nás csizmája, 
fényes réz fokosa közbáuiulat tárgyává tevék. A 
legtöbb müveit nyelvet beszélte s mini ן aro- 
diája az ,.embernek“, béna alatt mindig csőmé 
irománynyal, a legmagasabb körökben szívesen 
látott vendég éala. Beteg ej ni éj ének legutóbbi 
é/.öány szülöttje ogy családfája a világ összes 
nyelveinek jellemző vonásokban, melynek lát- 
tára mindenki elmosolyodott, csak ö* nem, ki 
nagy lelkesedéssel beszélt ériási türelemnél 
összeállított müvéről. Többé már nem mos Ív- 
gunk az öreg Gyuri bácsi kedélyes bobé.ságain, 
de n^m is szánv.juk szegényt, mert a ku:v"!- 
rülö halál határt szabott ez •Italan vándorlá- 
sának.

LEFKOV1CS LAJOS.

N.-Röcze, 1 8 0 (*.szeptember hó .־

T. szerkesztő u r ! Beköszöntött a ?/ep- 
embers ezzel egyetemben a tanév. — R-mies 
tanácsú városunkba fennálló tanintézeteink is 
tmegnyittattak, és pedig: az államilag segélye- 
zett polgári iskolában — lol ez idén az ötödik 
osztály uyit(ato:t meg — szeptebmer 0-án vette 
kezdetét a rentes előadás; a római kathoükus 
elemi iskolában szatén: az evangelikrs elt-mi 
iskolában f. hó 13. 14. és 15-ik napjaira tú- 
zettek ki a beiratá.ok. — Sajnosán kell azon- 
ban megemlkezneiu a felől, hogy még eddig 
ez utóbbi intézetnél a nagyobb fiú oskolába 5, 
a nagyobb leány iskolába 7, a kissebb fiú és 
leány iskolába 10 gyermek hozatott fel hóira- 
tás végett; holott az első helyen emlite-tem 
osztályba 40. a másodikba ♦12 a harmadikba S7 
tanköteles gyermek tartozik. — Kérdem, ez. u 
menthetetlen hanyagságnak oka miben r ji.k ; 
a szülék, az elöljáróság vagy a tanítók eljárá- 
sában ?! A három tanító naponkint 8 — 12;
— s 2 —5-ig ott le i a muzsatiak és leányok 
megérkezté;, mert tudja, hogy a tanítást a 
jövő februáriéban megejtendő (éli vi/sgáh z. 
 szorítani“ kell a tr.agna iugeniákkal é.' pedig״
oly körülmények között, kogy az utolsó 5 gyér- 
mek bizonyosan deczember k zepe felé fog fel- 
vétetni a még számokra betöltetlenül hagiolt 
״ felvételi uanló“ lajstromába.

Ily viszonyokkal szemben tartózkodás nél- 
kül állithatom, bogy a felelőség terhe a szü- 
léket és az elöljáróságot illeti !! Nem szán ié- 
kom csupán b kéileuüégi viszketeg miatt sér- 
;eni sem az egyik sem a másik lényztöt, azonban 
a város lakosaiuak nagy részére — más köz- 

seggel szemben — ilyf *le érdek tel ns-g >׳ u;־e 
közöny ne־u csak kötelességmulasztás, hamm 
megbélyegzés.

Küh nbon városunk intézménveni. k s/er-w

vezetében sok oly gyarlóság van, melyek gyS- 
keres javítást és újítást igényelnének Eléggé 
illusztrálja ezen állítás valódiságát már az is, 
hogy evang. elemi iskoláink fölött rendelkező 
iskolaszék — lisztelet az egyes kivételeknek
— oly tagokból áll, kik a inéi lett, hogy a nép- 
nevelés *erén semmi járata.-ággal mon bírnak, 
de követelő urbatnámságok érzetében inkább 
gátvetói a szabadabb mozoghatás esetében 11a- 
gyobb eredményeket feltüntethető ♦xpedi.en- 
seknek.

Kívánatos lenne azért ezen testűiéinek 
újjá szervezése, s oly tagok bele vonása, kik a 
paedagogiai működés menetét s annak helyes 
irányát lelki szemeikkel képesek leimének ki- 
sérni, — « szent ügy érdekében pelig s/ivök 
mélyéből eredő odaadásukat — karöltve a la- 
nitói testülettel érvényesíteni képesek volnának.

Ez esetben valószínűleg nem volnánk kény- 
telenek N.-Rüczéről ily szomorú állapotokat re- 
gisztrálui.

FIGYELŐ.

alól שסם vonja ki magát a tisztviselői kar 8 a 
polgári osztály egy tagja, de még a katonai 
szolgálatot képző sem. Megszületik egy üdvös 
eszme ma, hoMap 1uár alakot nyer. Ilyen vá- 
r03 non! szenvedhet a köz-let rá/.kódtatá.-aitób 
mert iskolájában minden tagja nemes valóság- 
gá képezi magát. —

Ily belyeu nem létezhetnek utálatos so-
rompók, melyek egy polgárt a másiktól válasz- 
tanak el; nem létezhetnek kicsinyes visazonyok, 
de egy kőiben kifejtett munkásság, tevékeny- 
ség ösztöne valósítják meg az igazi tár.-a lalini 
lét mezején fakadó ©szüléket 8 útját veszik 
modern élet túlkapásainak, a magasabb körök 
minden kicsiségre kiterjedő ellenőrzési viszke- 
tegének.

. , . . . Megemlíthetem még az*, — el- 
balgatva igen sokat — hogy az idegen oly 
fogadtatásra talál, milyenre kevés helyen. Mert 
Losonczon még az utazóknak is vaunak patro- 
nusaik, kik tolmácsoló, kalauzoló szerepükhöz 
híven a társadalmi convenience• uek megfelelő־ 
leg a kölcsönös bemutatás, ismertetés tisztét י é- 
gezik. Ha még hozzá teszem, hogy e !a'ronu- 
sok a legműveltebb osztály tagjai köréből va- 
lók — mindent meguion Itam. Igv történik, 
hogy az idegen Lo-oue/ou egy rövid nap alatt 
találkozik sokakkal a művészet, tudomány stb. 
semleges teróu

Ezt tapasztaltam egy régi magyar város- 
ban s ennek elmondása nem hiba, de elbalga- 
tá.-a -  könnyen kitalálható okoknál fogva ־
— kötelességmulasztás vagy több : bűn 
volna.

Fórul liÉLA.

E tárgy fölötti vita hosszúra nyúlott; 
szóltak hozzá: Hámos Lajos, ki törvényelleues- 
nek találta a miuisterium eljárását, Ragályi 
Gyula, ki a megyei orsz. képviselőkre utalt, kik 
az ügyet a képvisel(híz elé terjesszék, — 
Szontagh Pál, ki a kérvény utján ajánlja, — 
Lőriaczy Endre, Marton Rudolf, Fáy Gusztáv. 
Elfogadtatott Lőrinczv Endre s Marton Rudolfעז w

módositvanyával az állau ló bizottmány véle- 
ménye.

A közig, bizottság 10 tagjának nyilatko- 
zata is felolvashatott, mely szerint azok a mi- 
nisterium önkényes eljárása miatt lemondanak 
. . . . uj tagok választása az okt. 7-iki gyű- 
lésre halasztatott.

Előjött a kórház ügye. A megyei állan- 
dó bizottság kijelenté, kogy־ felépíttetése és fen- 
tartására 05000 frt. tőke s.ükséges, mivel 
710ü0 frtuyi összeg le?z — a katouai laktanvák 
eladatása ereién 108000, építtessék már a jövő 
tavaszon a megye székhelyén — Rimaszombat- 
ban. Egyesek e tárgyhoz szólása után elhalasz- 
tották e tárgyat, illetve a hely kitűzését az ok- 
tober 7-iki rendkívüli gyűlésre.

; Tárgyhaltnaz miatt e számmal adjuk később ן
• mint a tanügyi állapotok bű képe így sem késett el.
* Szerk.

L E V B L E Z É  S.
I!11(!1»pe6ti level.*)

— szeptember hóban. —
(Virág-ünnep. — Egyetemi mozgalmak — Német- 

magyar-fiasz.nugy. — A vándorj ׳g.ísz nekrológja.

Az ünnepélyes nap, mely Virág Benedek, 
 ,a szent lelkű öreg“ emlékezetét megörökítse״
sokáig váratott magára, de mégis elérkezett 
Épen ©gy félszázaddal öregebb a világ, mióta 
a Tatán egyik viskójában utolsót dobogott egy 
a hazájáért élő*haló szegény szervetes szive, 
öuző körünk előtt, a létért való elkeseredett 
küzdelem közepette már szinto megfoghatatlan- 
nak látszik, mikép mondhat le egy lángkeblü 
ifjú az életről annak ezer kellemeiríl, hogy 
szűk czellájába vonulva a hazának, a nemzeti 
nyelvnek és irodalomnak szentelhesse munkás-•׳

ságát. Ez a ״ névtelen hősök“ korának rejtélye;
Még nem feledte el a nemzet, legalább 

unna- hálás részo nem, n.ily tiszta lelkesedés 
töltötte a kebleket, midőn maga9 röptű ódáit 
közzétette, mily tetterő szálta meg az előbbi 
közöny helyet a nemzetet, midőn az egész em- 
beriségért égő öreg ״ Magyar századaiban* ki- 
zárólag magyarnak bizonyult be. Azt az igény- 
télén házacskát ott a Kelenhegy lábánál szén- 
lelte fel az elismerést oly aj*atos csendben, 
iiiiut a megboldogult élete és halála vala, őrö- 
kős hucsujááó helyéül azoknak, kik hasonló 
elszántsággal és kitartással lépnek a magyar 
literatura bajnokai közé . . . .

Mig líu Ián ily lélekemelő csöndes ünne- 
p'ly foly le, van pezsgő élet, z״ibaj, az egye- 
temen és ann^k tájékán. Hja, mert beiratkozni 
csak kell, ha azután י— köd előttem, hőd ulá- 
uatn — búcsút mondunk is a kapufélfának. 
Azt pedig cvak nem kivánh tj ik a polgároktól, 
hogy 2 havi unalom terhelt, billiardtalan kor- 
szak utáu a szavazástól tartózkodjanak s rá- 
adásul ne rikkantsanak épületreszkettető ״élje- 
ueket“ H még szörnyűbb ״ahzugokat“ kipihent 
torkuknak aljából. A ki még csak követválasz- 
tás látott, az homályos képet alakíthat magá- 
nak erről a választásról. Tuczatja a nemzeti 
szin mioien árnyalatú felhívásainak, programú־.- 
jj:nak, kakastollainak, zeng/etes phrazLu rek- 
lámainak falon ablakon kiragasztva: ez az egye- 
torn folyosójának szeptemberi képe Ez mind 
néma reklám. Van azután egy speciális typasa 
íj e mozgalmaknak 8 ez az élő plakát: a kor- 
tez. Ilyenekre, tekintve a ״ novus homok“, az 
első érékek, az úgynevezett balettek táj'kozat- 
lanságát, okvetlen szükség van, és m>nt példák 
mutálják, 8z. egyetem markosabb, de külőnőssen 
t o r k o s a b b  tagjai közül fölös számmal 
kerülnek ki. Hová lenne ebben a ebaosban az 
első évesnek szegény feje, ha galléron nem
csípnék, még mielőtt tagja az egyetemnek, 8 
nem kapacitálnák, hogy a szavalás, ez az alapja 
mindennek; az egyetem maga csak kezet mely- 
ben a szavazás létesül és a beiratásnak, mint 
״ titulus bibendi*-nok tarlalékgonlotata min-
deukor az ismerkedési estély. így követeli ezt 
az egyetemi rendtartás. Hát még mikor olyan 
fogas kérdés merül fel a napi élet horizonyján 
mint a német színház kérd'se!

Szegény nuneö mnz!־a, bizony utóbbi
időben nagyon rájár a rúd. — A herminatéri 
színháznak meghal a tulajdonosa, özvegyével 
árván marad a k u l t ú r a  temploma.

A gyappi utezai ״ tanyát‘* renováltatja 
egy bécsi ba k, és bécsi lapok nagy képű phi- 
lippikái daczára a főváros atyái felfüggesztik 
a concession Csak kitartás és következetesség,

Lapunk mull számából tárgylnlinaz miatt ma- 
ráüt ki. Szerk.

ן

Losonezi utam.
Azzal kezdhetné.n, hogy m'da •z'pségü 

őszi délülán egy 2 -ed ofz.álvú coupéha ültem 
s a kormány parancsára — nem éppen fegyve- 
rés hajdú kíséretében — Eo-ontzra szállíttattam 
mit csináltam ott, n:it csináltak veh-m a cmí- 
lagos és vállrojtos urak — nevű tartozik a do- 
ligba, de hogy mit tapasztalam az őszi város 
vendégszerető kebelében, arról néhány vonással 
képet nyújtói, ha nem is koukrét megvilági-
tását.

Tapasztaltam, hogy Losonczon a társa- 
dalmi élet olyan, a minőnek csak leunie kall; 
olyan, a minőt a szellemi műveltség magasabb 
kifejtése, a kor érettsége, a civilisatio követel.
Nem oh an tehát, mint sok vidéken................
. . . . hol társas élet sajno-an pang, hol a 
rangtokozat, születés aristo<ra;ia tagjai el מי - 
gctelten élnek, kol léptea-nyomon kényes hely- 
zettel, lenézéssel ta'álkozik az idegen. Nem. 
Losonczon a bék-'s, józan egyetértés culminál 
& különbözetek nem tekintenek oly *zemniel 
egymásra, mint igen sok provinciális várasbau; 
bará.i kezet nyújt ott egymásnak a kenyér ke- 
reset munkáját izzadva végző iparos szellemi 
munkás, hivatalnok és közpolgár, Egyik osztály 
a társadalom hasznos elemét nézi a másikban, 
egyedül az embert lát^a rgyik a má ikban, az 
embert kinek rendeltetése egy, ugyanaz a 
boldogulás és boldogitás. Casino, nyári mulató 
helyiség, a közlekedés, a testvéries egyetértés 
központjai, — mindeu társas összejövetel a 
tisztább élvezet és haszon rugója. Egy vasú na- 
pi délután 3 közlekedés, tesvéri?ég, acivihsa- 
tio és művelődés ünnepe, melyen az idegen is 
azonnal jó barátra, ismerősre, rokonra akad. 
Tanácskozás, tervezgette, közczélú intézkedések- 
lien nyilatkozik a közérzűlet a jövő nap, hét 
teendői fölött; innen van, hogy ilyetén esalá- 
dias összejövetelek az ipar, kereskedelem kifej- 
lécének, a társa la!ír.i művelődés előnyeinek
szolgálhatnak csak.

Vannak hangadó férfiak, kik üdvös tér- 
vei ׳sekkel módot, alkalmat nyújtanak a szép, 
jó elérésére, ~  vannak iparosok, kik e'véb 
kelyütt lenézett osztályuk testületi szellemének 
fejlesztése, anyagi ebihala dúsuk körül akcióba lép 
nek s ezt eredményűvel teljesitik, fannak szán.os 
olvanokjkik szerény visrzavonultságuhan is mun 
kás polgárai városuknak és a hazának. Nincs 
ott kegyeleti, emK'ki mulasztás, — az uuue- 
pélyek létesítésének fufactorai a legméltóub alapot 
md^ák megválasztani az öss/rj'׳vételekre, s ab

öntő-műhelybe, bánom fűzfa ágakat tördelt a 
viz partján, összehordta a nagy kapu alatt, és 
azon aludt. Ha a nap egészen lement, s feljött 
hold, a csillagok az égre, szépen térdre eresz- 
kedett, összetetté két kezét s imádkozott a jo 
istenhez..

Valljon mit kérhetett az egek urától?
Vegye őt magához.
Egyszer csak valami baja lett, senkitől 

el uem vett volna egy harapás kenyeret, pedig 
majd agyon kínálták.

Azt mutatatta, hogy feküdni akarna. 
Leakarták fektetni, de arra meg azt mutatta 
hogy nem itt, liánéin messze, ott, a hol az 
embereket F/.épen bitakarják előbb földdel, azu- 
után hanttal.

Két napja nem látta már senki, 
madik nap délutánján kivetette a
1 artr 3

A vixbe fűlt.
Nyugodt volt az arcza, miDtba 

volna: most már boldog vagyok, beszélni is 
tudok, látom apámat, édes anyámat, három 
testvéremet.

Koszorút tettek a nyári munkások a kis 
koporsóra, azzal temették el.

Négy sirdomb van egymás mellett sorban 
a temetőn. Az elsőben fekszik a bárom angyal 
testvér, a másodikban a dolgos apa, a barma- 
dikban az anya, a negyedikben pedig a negye- 
dik testvér, a néma Tercsi.

Együtt vannak a földben, együtt van- 
nak az égben.

A bur- 
Hernád

mondta

gyönyörködnének a h.átiahagyotta’c köny- 
 yeiben, — az anyával, kit bánat sírba נ
visz, az árvákkal, kiket nyomorba dúute- 
Lek, a hazával, nudyot talán ogy lelkes 
tagjától fosztottak meg. S e szenvedélyek 
lennének a becsület tanai. Nem! Részvét, 

!igazságossá״ , nagylelkűség, — igei!, azok 
jsotia!
5 Így dúl az a démon, mely durva 
mezét az ész köpenye alá rejti, mely fékte-

I‘len üzelmeire s hajlamaira a becsület,a fér- 
.fiúi akarat nevét ruházza! Iszony gerjesz* 
| tők e jelenségek, durva, erőszakos, zsarnok
;az igazság, kötelesség álezája alatt lap-
-

!pangó bosszúvágy, mely kójeleg áldozata 
\ vonaglásaiban, kétségbeesésében, mely szét- 
•tépi a legtisztább, legmocsoktalanabb nevét! 
j€sak vigyék végbe a gyilkos müveket, mig 
cjön egy jobb kor, mely után buzgó imái- 
|*ág ejedez !

Megyei közgyűlés.!
4t
í Megyénk évi rendes (ói/i) közgyül'80 a 
| Id/.ottmáoyi tagok szép számával f. hó 20-án 
j tartatott meg, főispánunk Fáy Gusztáv eluökle- 
\ in alatt. Ki is megnyitván a gyűlést, első sor- 
I baa felolvasiatott közigazgatásunkról szóló 
? alispáni jelentés. Említés teletett a megyei 
; tiszti karról, melyben változás ne:u történt, 

csupán a megszaporodott munka miatt reudaze- 
reaiuetett egy alpénztárn׳ ki állá-(. Szó volt 
arról, hogy a riiraszécsi és t o r n  a l l y  aj  

á r á  s b a n  tolvajban Iák garázdálkodása 
állal veszélyeztetve van a közliizt >nság. miért 
is azok üldöztetésére 500 frt. engedélyeztetése 
kérelmeztetik & miuisterium tói. Lz összegből 
lenne 1Ö0 frt. jut.almi díj k'tüzve a tohajban- 
da főnöke. Pe*־yV0 elfogatásira. Indítványba 
hozatott a közműn ka váltás.

Ez alispáni jelentés után az al 'énztár- 
noki állás töltetett b*. Egyhangúlag megválás/.• 
látott & 3 jelölt közül: Dapsj József, ki eddig
mint helvettes működött.

0

A költségvetés fololvastatott és elfő- 
gadtatott.

A szolgabirák azon kérvénye, hogy az erdei 
és büntető törvények által fölhalmozott ten- 
ni valóik miatt még egy Írnok rendeltessék, 
ir.elléjök — hosszú vitát eredményezett. Vélő- 
ményezés végett átalátott a közigazgatási li-  
zottságnak.

Felmerült és érdekes tárgygyá lett a 
kö/igazgatási bizottság jelentése Cm ko János 
ochtiuai és Rudnay Károly rédovai kereskedő 
s/esziralási ügye. A járási szolgabirú e két 
egyént regálecsonkitás miatt elitélte, — ez 
ítéletet helyben hagyta a megyei alispáu és a 
bizottság. A felek a belügyministe. h *z folya- 
modtak — közvetlenül — és kérték a határo- 
zat megsemmisité3ét.

Kérelmöknek hely adatott s mivel meg- 
voltakjbüntetve a vi-/.végrehajtás elrendeltetett. 
A megye e miatt f-öiirt, de a belügyminister 
határozatát vissza nem vonta ős a végrehajtást 
a főispán utján légrehajtatta, E sérelmes eljá- 
rás miatt s azért is mert eemmiségi pauaszuk- 
nak uem lehet helye in litvánvoztatott az or- 
szággyülés elé terjesztendő kérvény az iialmé- 
rési jog szabályozása, a közigazgatási törvény- 
székek megteremtése iránt.

* J■* 1־ .■!- . _

körül

mintha mondta volna : cobát elég volt-e, vagy 
folytassa a kis néma Tercsi?

Mikor a városban mindenki kicsufolta, 
fól leszidta, sárral, kővel megdobálta, akkor 
azután a gyárba ment.

Itt az embereket jobbnak találta, min- 
denki szívesen látta, beszéltek tnz/á, és ha 
valaki valamit evett, abból ő is kapott.

A gyár lett otthouja, mindetie.
Ha a nap melegeu sütött, a viz 

járt. óra hosszat nézett a vizbe. Követ, virá- 
got bajigáit bele. Ha esett, behúzódott az ón- 
tömühtilvbe. Kimoudhatatlanul örült annak, 
midőn a felolvasztott érczet az előre készített 
formákba kieresztették. Ide-oda futott, mint a 
megszabadult kígyó. C/ikázó c■illagok kelet- 
keztek : halván-, láng piros, majd kél8 inü. 
Fogdosta, miutha lepke U-tt v lm, s ha mm 
vigyáznak rá, nem e g y ^ r  hide rohant vola 
az izzó érczfolvadékba. Ezen helvi-églen aludtח • •

minden nap, Kő volt f je alatt a párna, taka- 
rója nem volt. Senki kábá ját el nem fogadta. 
Ha még is betakarták, akkor felkelt.

Tizenkét órakor délben, rendesen azon 
helyre ment, hol édes atyja szokta életében 
ebédjét elfogyasztani. CVakhrgy nem talált 
ott seukit; még a csillogó s־z»־mü gyikot sem.

Reggel, délben, ha kerepel vetve ma- 
gokra imádkozni látta az embereket, felnézett 
a maga( égre és elkezdett keservesen 8irni Ki 
tudja, mi juthatott eszébe? Elbagyatottsága.

Szegény néma árva:
Mikor a ruhácskája elrongyolt, ujjat var- 

ratot neki az igazgató ur, meg egy puha bőr- 
bői való csizmácskát. Ezt is, azt is megölelte, 
egcuókolta. Nagyon mogkimélte, annyira, hogy ת
ni .drii •en mert többet a szenynyes, piszkos

I
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kodásra teljc?cu képtelennek mondják. Nem 
akar mást inni, mint emb׳»rtejot, a miért is 20 
-30 dajkát tartanak számára, kiket naponként 
fejnek mint a teheneket. De gustibns etc!

— Egy fiatal ember óhajtani. egy 
csinosan bútorozott szobát kibérelni ljine• 
rétién lév'׳n a helyi viszonyokkal, ajánlató- 
kát elfog! 1 e 1 ipok kiadóhivatalának koz- 
veti! ősével.

Közgazdaság.
F i a c z i  ára!;.  Szeptember 25 én tartott 

h e t i  vá árunk alkalmával kivetkező piaez.i 
árak Idtvk a város hiteles jegj/.•:׳könyvébe í d- 
icgvez.ve: H e k t o l i t e r e n k é n t .  Búza S ft,« לי *»

50 Í r. 8 ft — kr. Feles 7 ft 50 kr. U07.3 7 
ft 35 kr. 7 ft — kr. Árpa 4 frt — . kr. Zab 
2 ft. 15. — kr. Kukorieza 4 ft. 25 kk Burgony 
2 ft. 25 kr. M é t e r  m á z s á 11 k é n t .  1511 
7a 10 írt 00 kr. 00 frt. 00 kr. Ko/.s 9 írt. 00 
kr. Zab 5 fit 50 kr. —־ Széna kötve i frt 50 
kr. Takarmánv szalma 50 kr. Alomszali! a 30kr

mt

Z-mp.-z.alma kr. — frt. 95 kr. GYÖR.Y K.

H Í V A  T A LOS  lt É S Z.
Comör Kishont t. e. vmegye Alispáni hivatalától.

6801 •7! *

rÁ L Y  Á ZA T I 111RI>KTM KN Y

A folyó cvi sopVmWr 1 1 6  20-ik r>apján Fel-  
5 m״z«in tartóit bizottsági közgyűlés 6789 sz u. he- 
zott határozat ‘vai romikivüli utogyci bizottsági koz* 
LT viih’s h a t ‘riíi(*i״ ül folyó évi októbér hó 7-r.ek <1• 
tv 9 óráját Pelsucz városába tűzte ki ; erről a ko- 
zönsóg és 1 1  megyei bizottság tagjai azzal értesít- 
tétnek : miszerint ezen ronűkivüli közgyűlés tár- 
gyát, a közigazgatási bizottság választott tagjainak 
leköszönése folytán, a bizottságba az 1876. \  I-:k 
t. e. 1  § i l l i tve  5-ik szakasza értelmében válasz- 
tumló 1 0  tag megválasztása, — továbbá a megyei 
közkórház építésének és helyének megalapítása, — 
esetleg Kagályi Gyula bizottsági tag által a gyű-  
lesi székhely kénlesél^en bejelentett inditvár.y tar-* • 9 ׳ 
gyaláíu fogja k(־pt*zni.

IiiiiK.szouib^l 1880 sep’ cn.ber hó 23־án.

alisp-ín helyett

Ü JU Á Z Y
! .jegyed״

ÁRLF.JTÉSI 111 iiDKTM 1 5* Y.

A rimaszombati kir. ügyi'szícg bo-
viséireitiek 1881. évi lii.ése're 1 <>.4 —, a rím .-/< ;1י 1 ח י *•
Lati kputi U»rt nők fűtésére 1*8 8* a pelsüczi kputi 
börtönök fűtésére pedig 122 és fél, óss7.es< n tehát 
2:10.17 köbméter kemény tűzifa szükségeltetvén — 
ezen tűzifa együttes esetleg különleges száMitáaí- 
nak bizti.sitására árlejtés hirdet rétik,« árlejtcsi ka- 
tárnapnl f. é. szeptember 27 *1 e. 10 órája a rima- 
szombati kir. ügyészség liivntal s helyiségébe ki ü- 
/.etil:, inelvre a vállalkozni kívánók oly megj 'gy- 
zéss׳■! hivatn k in׳׳■׳■. ho<rv az árlejtési föltételek  
fentnevezett kir. ügyészségnél tá lig is megtekint-  
hetük, és hogy az árlejtés határnapjáig írásbeli zárt 
a u 1 1 1 ..t• k is elfogadtatunk.*J O

Rimaszombatban, aug hó 2ő napján 1880.

J Á X  JÁNOS, Lir. i;gvész.

Szerkesztői üzenetek.
— i  A k5״/irntl.almrz nőni zárja ki, lágy  

az ön maiát h• >111:4( ne közöljük ízlésűi k váhga j». 
— A II. által pengetett erimen neinhallueinunó ? 
Mivel tudomásunk nines a rendesvou*- 1 ól# kérdőre 
fogjuk vonni nyilvánosan.

ן

2 r \  A . Őszintén inopviiFjtik. eltévedt a 
tárgy, — !•ocnánat, mást kénii.K.

E t .  Gr Zönye.ncny, semmi más.
2 2 L w v ilc;. Kiiiriiuegbe szedett magánügyeit׳  

kuvikktiljü el r.z in állott lénynek más, közvctleiubb  
utón.

,.4* — Te mendád!
X״ g f e n  Ju Nem
1a?. J&4L. Válunk öntói valami társ; 121.Imit. 

Vegye luintául a társas életet in ód ja van benne.
? 3  — 3 t T l v a c o L r .  K g y — ár* várjr. íz ön 

m egom 1 1  hl ul'״.: kér. ’> sorait, l.a komoly reminiscent ׳
1 ősz tr’Ae is. ]bncre éir szolgáihntnd egy pltilofop- 
h a: cg'kkecskcvel, V  Ivözlet !

r P i t fe c r i f i  ^n költői inspira ti óról, múzsa 
csókról beszél, — megsúgjuk, hogy egyikben sincs 
résre.

L - k  ( 1 v - a  It — ó Tudósításai, ha közórde- 
küek — felemlittetliék, de az üyfóle seminariumi 
d !•:oknak 1 1 1 • g a szagától is óvakodunk Kespec• 
tálhatná különben ön egy testület becsületét.

Felelős szerkesztő:

FAdolírozótárs :

fej'H s ciuoberrel egy verset íratott kopasz fej- 
bőrére... A költemény szokatlan kiadására meg- 
lágyult-e a diva szive, arról hallgat a krónika.

— S z ín i e ־  l ő a d á s  K ״ míves Imre joles
komikus (a Bocaccio itteni előadásából közön 
sógünk előtt ismeretes,) színész színi előadást 
tartott f. hó 28*áu Produkált két vígjátékot: ״ Az. 
ördögök motollái.* és ,A zsidó honvéd“-et ; ez- 
után szavalta ״A színész va^coráját“ végül éne- 
kelte nejével Nem kell feleség, bohó/atos párje- 
lenetet. Volt alkalmunk meggyőződni ez érdeke* 
egyvelegben Kömives ritka ügyeségéről, coup- 
lettjeiről, miért is az elismerést nem tauad- 
hatjuk meg tőle. Kömivcssel volt Kun-
hegyi Miksa ismert nevű, szép tollú fiatal 
iró.

— A  JeVcA* ás a  s z a m á r .  A na- 
pókban egv párisi bírt közölt a7. európai sajtó, 
mely megörvendeztette az égés/״ olvasó közön- 
séget. Jelentve volt ugyanis, hogy Hugo Viktor 
egy költeményt szándékozik kiadni L ane ( A 
szamár c/.im alatt. Türelmetlenül várta a világ 
mit irhát a !.agy költő egy szamárról, mig vég- 
re megtudják, hogy egy be ü okozta, világra 
szóló sajtóhiba, mert a költemény valódi czime 
J / a m e “ ( \  lélok.) Tehát Hugo Viktor lé- 
lekről és non! szamárról fog írni.c

— X nfj t /  lUiCie  városának lakosságát 
folyó hó 17-én d'lután 3 órakor a vészharang 
kongása riasztá fel. Egy széna és szalmával 
telt istáló ismeáetlon okból — kigyuladt. A 
tűz elharapód/ásának — a különben zsúfolásig 
egymás mellett álló épületekben, egy részt a 
sűrűn öved/ő fák, másrészt a helybéli tüzvltók 
rögtöni megjelentse vetett gálát. Az utóbbiak 
ögybuzgóságleljes odaadásukról tökéletes elisme- 
rést kell nyilatkoztatnunk.

— F o l y ó  fto 12-én Fekete Lehetán 
az ottani kőzbirtekossági erdész 0. B. ur, egy 
tökéletesen kifejlődött medvét épen akkor 
kapott tetten, a mikor ő kelme a harmadik 
lovat akarta fellakmározni. ־ rálőtt s gyilkos 
golyója a mac/kó bordái közé fúródott, — 
mindamellett bírt annyi erővel, hogy eget rázó 
ordítással a szomszéd határba inait irhájával4#

hova azonban a sebzett vadat a7. uj vadász- 
törvény paragrafusa szerint nem szabad üldözni

— JeruJ tzá len \ ten  is terjed a c7.i- 
vilixaczio, lesz nemsokára világosság. A bibliai 
várost ugyanis mégez évben gázvilágitással látja 
el egy alaxandriai légszesztársulat. Ezt sem
h.tték volna az apostolok körülbelül két évez- 
reddel ezelőtt.

— A y i l c á i f o t  n y u g i n  é s  köszöni*(.
A gömőrmegvei általános tanító-egyletnek folvóה o* o v  w

évi augusztus hó 21. 25-ik napjain Jólsva vá- 
rosábau tartott közgyűlése alkalmával az egyletc CT •

javára lendezett liangverseny és tánczvigalom 
tiszta jövedelme 1Í6 frt 59 kr. az estélyt ren- 
dező helyi bizottság által — számadás mellett
— hozzám beküldi tvén, midőn ezt jelen soraim 
állal nyilvánosan nyugtázom, — kedves köte- 
lességemuek tekiuiem Jólsva városa in él ven 
tisztelt elöljáróságának, rendező bizottsága és 
polgárainak, továbbá a chisnyóvi/.i vasgyár tck. 
igazgatóságának egyletünk iránt tanúsított va- 
lódi magyar vendégszereteteért s a nevelésügy 
iránti meleg érdeklődése- és áldozatkészségéért
— végre azon igen tiszteli hölgyek és uraknak 
kik nagybecsű közreműködésük által a hang, 
versenyt ily vouzóvá/lvezetessé és jövedelmezővé 
tették, t 11 it<5 egyletünk nevében legmélyebb 
hálás köszönetén!et nyilvánosan kifejezni. A 
belépti díjon fel fi Ifi /.ettek : Kemenyik Pál ur 9 
fiot, I״ nkt v ur 50 kr., Sztrázsik ur 30 krt, 
Arauvossy fédiadnagv nr 30 kr., Faluba ur 20 
kr., össz .̂-en 10 lt 30 kr. Kelt Kima szombat- 
ban, 18י)יי. szeptember 23. h’ülep Bécjamin, 
tan. cgvl. bízottm. elnök.o •

— ÍUiSiaszctn la lk if tn  van egy utcza.•־ %

úgy bivj'.k li'gv r teu:ető utcza.“ Ebben van 
egy ״ tisztességes“ hely. egy .itató“ — úgy 
hívják, hogy ״uj világ.“ Már azt mindenki tűi- 
ja, iiiir tartsunk a provinciális vár030k kisebb 
kiadású setigereijai — illetőleg ״ uj világ“-jai- 
ról. Hogy 0U a rendes világnál újabbat élhet- 
nek azt megmondhatják a mi ״ nem \Yelt״ -ünk 
kocsisai, favágói, napszámosai 9 más haszon 
szőrű és rangú ״ma pénzért, holnap ingyen“ 
mulatói, kik ugyancsak igyekeznek lú!tenni a« ח

 .mindennapi* keresményeken. Ez a7. ő dolguk״
De begy ez a leboj nap-nap után szemet és 
fület sértő csufoi.dároskodásoknak legyen k״»  
poutja,szemielenkedő berugások és szemfelcnke- 
döbb kirúgásoknak botráukoztató székhelye, 
arról már tehetnének ״okkal-móddal“ azok, a 
a kiket csen 1 és rendőröknek nevez még az 
 uj világ* !akóji is. Mert hogy ott rendesnél״
rendetlenebb i léig Huzatják a vasvárit — az 
hagyján, de mikor nyitott ajtó s függőnvözetlen 
ablakok mellet még ״spektaculum“-ot is nyuj- 
tanuk a ״ ti-zfcll vendégek“ s az áimenők más 
utczába szőrit at nak a bámuló ingyen puMionm 
ut elállása miatt — az mégsem járja. Duhaj- 
kódjának, adják a kocsis tempókat, kontrázza- 
nak a szemközti ״ I’áris“ tacfusaira -- nem 
bánjuk, d״ ne lássunk, ne halljunk, mert bi- 
70ny no — nem dugjuk be a füleinkot 8 nem 
búnyjuk be szemeinket. Azok a számozott, 
drabantoknak c. űfoOak ne képezzék a néző kö- 
zönséget, de menjenek és tegyék be maguk után 
a7. ajtót.

— G t t s ln s a  r á l o g n t j a .  Jakub 
khánt Kabul letett emirjét jelenleg, mint állam- 
fogoly! Muszuriban őrzik. Jakub kkánt igen 
gyenge értelmi tehetséggel megáldottnak, ural-

bekelési ünnepélyt, hol nem hiányoztak a hol- 
dog párra mondott felköszőntések sem, melyek 
tárgyában ha utólag is — mi is osztozunk.

~  C s a p d á b a  k e r ü l i  t o l v a j  b a n d a .
Simonviból — mint regisztráltuk — egy jó 
módú parasztgazdának 3 kitaoitott csikóját 
felszerizámozva, kocsi elé fogva ismeretlen 
tactorok ellopták. A nyomozás hosszabb ideig 
nem vezetett eredményre. Sándor Béla Feleden 
lakó. járási szolgabiró egészen magáévá tévé 
a nyomozási ügyet, ritka ügyességgel és párat- 
lan rendőri fogásokkal l la jlu  megyéig, illető- 
leg Debreczenig vitte a kutatást. Kötelmei ez 
utóbbi helyre szólitván, magához vette a tor- 
nallyai 083־udbizto?t, kivel elfogták a vakmerő 
tolvajt; ma már a Csikók — egy kicsit meg- 
fogyatkozva — gaz iájuk kezei között vannak 
nemcsak, hanem az erélyes fáradhatlan szolga- 
biró egyúttal fel is fe iezte egy megyékbe el- 
ágazó hírhedt tolvajba!! lát, melynek 7 tagját 
kézre kerítette az orgazdával egyetemben, kik 
is Feledbe hozatnak vallatás végett. E bandá- 
nak felavatott tagja, gömormegyei képviselője 
volt az illető, ki begy völgyón át szállította 
a csikókat.m

— I g y r s  a já n lk o z ó .  Egy közel fa- 
lusi elöljáróhoz beköszönt egy szűrös atyafi. Az 
elöljáró kérdést intéz hozzá, mi járatban lenne. 
Az ki vallja miszerint hallotta, hogy az uj bűn- 
tető törvény értelmében 50 forintra büntetik* H

azt, ki nyilváuos helyen káromolja urát. O-ugy- 
mond — kiszolgált strá/״>amester, noki felkelési 
s lefekvósi imádsága bagókérés után a károm- 
kodás, de mivel 50 forintja az öregapjának 
se volt s mivel a/.t is tudja, hogy a ki nem 
fizethet 5 frti ül le egy nap, ó tehát vállal- 
ko/ik a meddig a vármegyének tetszik, min- 
deunap káromko fik, ezek kiadják a napi diját. 
Azt is kiszámította, hogy úgy kapna 1825 frt 
melyből elól ó halála napjáig. — Az ajánlko- 
zás magasabb fórum elé lett-e fölterjőszivé — 
nem tudjuk.

— H a l a d j u n k .  Megyék szerte ismert 
Kovárcz Emil zeueiekiutóly. Losonczon üdvös 
tervet léptet életbe. Az őszi és téli hónapok- 
ban zeneestél veket rendez, melyeken a közönség 
a tisztább élvezet mellett szórako/11 itik, a 
táncz istennőjének áldozhat, szóval kellemesen 
találhatja magát, liyetéu összejövetelek társa- 
dal mi viszonyaink jelenlegi keretébe!! igen 
el kelők volnának, siker nem maradhat el. Az 
utánzás nem szégyen, ha üdvre vezet.

— U g y a n c s a k  I jo s o n c z o n  az álta- 
látios ipartársulat oly ügyes mó Ion szervez- 
kedett, hogy actuáüs működését immár megkezdi. 
S miben áll ez? abban hogy e társulat fontos 
hivatást akar tejositeni, — az iparügynek 
rendezés 3 az. iparos osztály testületi szellemó- 
nek feji észté so körül minden jót szépet és hasz- 
uost végez. ; a minél gyakrabbi összejövetelek 
cz'lt motiváló eszmecserék végett állandó la- 
kást óhajt bírni, mely a 100 nál több tag 
gyülekezési és hivatalos helyéül szolgálna. — 
Mennyivel áll a mi iparo! osztályunk hátrább 
megmondják a tapasztalások, ép azért kövessük 
a jó példát.

H a m a r  ő s z  é s  fél. Murányvidéki és 
garami levolezőuk tudósit, hogy olt a tél előfutára 
jókor megérkezett, a kemény hideg a szobába 
szorítja a lakókat, 8 mi több a hegyek hóval 
fidvék. Mi peiig itt e héten négy napig oly 
spleenes, k"s/.vényes időjárást kaptunk, hogy 
november elejére hittük áttéve magunkat futó 
lépésekben. Most meg csípős hidegek járnak 
meghazudtolva Herscbelt, ki 2G-ig derült Led- 
vés őszi napokat ígér.

— I l y y  k ü lö n ö s  ü tm é t  ü g y n ö k  
lepte meg ízerkesztöségüuket. Minden ehdeges 
mutatványszám vagy előfizetési felhívás nélkül 
felhívta figyelmünket egy még eddig nem élő, 
majJau 1‘áris é4 Bégben egyszerre megjelenő 
divatlap félévre , melynek évi előfizetői 
az év végén jutaloir.képea kapnak egy szalon- 
öltözetet, lér fit vagy nőit, vagy totszésszerinti
szöveteket, órát stb............................ E szédelgő
hoz eszünkbe 62v amerikai reklámot, mely sze- 
riut egy New Yorkban megindítandó lap a 
fbbek kő/.t ezeket Ígéri. A lap ára két dollár 
Az. előfizetők minden negyed évben egy hírhedt 
gazember képéi kapják, busvétra tavaszi ka- 
bátot és István napra uj kalapot. Úgyszintén 
az előfizetők baja mindn hat Imtoa megnyira- 
tik s a himlő ellen booltatnrk. Ki 3 évre elő- 
tízet, halála eset-ben pompás lmlolii jelentést 
kap, úgy egy koporsót vagy hat nehéz, ezüst 
kanalat. —

— A z  ö r ü l t  tn t r la l sá x a .  Drasztikus 
jelenet folyt le minap a berlini őrüllek házá- 
nak kerti helyiségében. A kertben sétáló őrül- 
tek egyike megszökött az örök elöl 8 egy ina- 
gas fa tetejéro kúszott. A kétségbeesett őrök 
minden módot felhasználtak arra, hogy az őrül 
let loszálláara bírják, do ez csak !levitte ővet 
a fa tetejéről. Végre az. orvosok tanácsára egy 
tűzi fecskendőt vontatlak a fa a l á s a  vizsuga- 
jat az őrült felé Kezdték irányozui. Ez sum hast- 
nált, mert a mikor a fecskendő működését meg* 
szüntették, a bolond kérve-kérto az. őröket, hogy 
folytassák a f-cskendezést. Később rendőr k D 
érkeztek a helyszínére, de egyikők som mert ar• 
ra vállalkozni, hogy az őrültet, ki ezalatt egy 
meglehetősen vastag ággal fegyverkezett föl, a 
fa tetejéről leszáliha. Négy órai kérlelés után 
lemá-zott a bolond, do előbb kikötötte, hogy 
ügyességéért megéljenezzék.

I l z t  ia  c s a k  a n g o l  fe áe f í .  Egy angol 
halálosan s־/.erelme3 volt egy szép színésznőbe, 
s hogy szerelmét kimutathassa leborotváltatta

— V e t tü k  a  k ö v e t k e z ő  s o r o k u l ’. A
gön.1 ru'.epyei általános tanitó-egylet Jólsva vá- 

rosában tartott közgyűlése alkalmával — mint 
mindig — most is rendezett ta«87.erkiállitást. 
Ez azonban nem csak t a n s  7. e r k i á 1 1 i t á 9 
volt, hanem egyszersmind a7. iskolák produk- 
lumainak fnltüutetése. Különösen ez utóbbiak 
el Vgé érdekesek volnának arra nézve, h״gy az 
ו 'kola — illitöleg a nevelésügy iránt érdeklő- 
dók tigvelm־׳t felköltenék. ן

Jólsva városának közön égő dicséretére 
legyen felemlítve, hogy ott a tanszerkiállitás 
101 \ ono* látogatottságnak örvendett. Azonban 
a tanítók és tanügy barátok is találhattak 
ott a tanulmányozásra eléggé fontos és érdekes 
tárgyakat.

 -eltűnt különösen Zachar Gusztáv, rima ל
szombati tanár önkészitette taneszköze, a kö- 
fenséges — és tizedes törtek szemléltetéséhez. 
Azonban az általános képo is eléggé vonzó volt 
o kiállításnak. Láthatok voltak ott több iskola 
növendékeinek írásbeli dolgazatai mellett ugyan- 
azon kézimunkái is

A tauszerkiállitás eredményéül álljon itt 
a kiküldött bíráló bizottság ítélete.

k i t ü n t e t ő  o k l e v e l e t  nvertek:
a poborellai iskola, rimaszombati közs. iskola, 
a jólsvai kézimunka bkola, a jólsvai ág. ev. 
iskola, Ludvig A. urhölgy, a rozsnyói községi 
iskola, dobsiaai községi iskola, a dobsinai 
ipariskola, a uagyrőczei polg. iskola, f'ábry Já- 
nos rimas/ombati leánynöveld'je, Jurin Samu, 
L0\essy Sándor, E'ükőh Adolf, Klein Samu, 
Zacbar Gusztáv.

D i c s é r ő  o k l e v e l e t  nyertek: aw

szalózsi iskola, Fülep Béujamin, Jurin Samu, 
u dobsinai kisdedóvoda.

E* a kiállítóknak kitüntetett része. Ebből 
látszik, hogy nem csak a tanítók, illetve isko- 
Iák, vettek részt a kiállításban, hanem a tan- 
ügy iránt érdeklődök is segítették azt emelni( J  90 (7

Végül nem hallga hatom cl igénytelen 
nézetemet a tauszerkiáltitá ra vonatkozólag. — 
Ugyauis, igy a czél nem lesz elérhető ; hanem 
talán úgy, ha a tanítók állítják ki az általuk 
Kéí/.itett taneszközöket. A szegényebb egyházak- 
rak  nagy sem lévén módinkban iskolájukat tel- 
!esen felszerelni, és a tanító kénytelen lesz a70-t7 ״ •

kát mindig nélkülözni. Mig igy apródonkint 
11;aga láthatja el iskoláját a nélkülözhetetlen 
taneszközökkel.

. . . . r.

HELYI ÉS VIDÉKI HÍREK.
— •9A G ö m ö r - h i s h o n l *  a jövői 

számmal a ll-ik évnegyoibe lép. a t. ohasó 
közönség bizonyára tuJui fogja, mily anyagi 
áldozatok árán leb׳»t egy ily vidéki lapot 
l ׳utar:ani, azért is tisztelettel kérjük az. eddig 
elmaradt járulékok beküldését. Azon helybeliek, 
kik lapunkat elfogadták, dijaikat szíveskedjenek 
n lapkézbesitó áltai átnyújtott nyugtákra áta 1- 
ni, a vidékiek pedig postautalvánnyal es/.kö- 
töljék az utó s a másolik évnegyed! Hö^zetést. 
így kívánja a reaJ. a pontosság, hogy azláu 
csak azok részére küldjük a számokat kik elő• 
fizetéseikkel támogatják anyagilag költséges 
vállalatunkat.

Előfizetési feltétel — az uj évnegyolre
............................. I frt 50 kr. A lap gyors és
poatos 87. *t küldéséről jövőben kiválóképen 
gondoskodik a kiadóhivatal.

— F i s a  e s v f ,  midőn bocsánatot 
kell kérnünk a t. olvasóközönségtől, lapunk 
múlt és j len számának !*!késéséért. Az el- 
expediálás körül! gátló nkadáhok jöttek 
elő a kiadóhivatalban, azok okolták a ké- 
bedel met.

— A la i s z á n t u n k  halasztliatlan 
közölnivalói miatt a ״Csarnok“ kimaradt

— H e n d k i c ü l i  k ö z g y ű l é s  Ok-
tuberbó 7־én Pclsűr/.On egv reudkivüli me- 
gyei közgyűlés fog tartatni. E gyűlésen 
határozzák el, hol bel}ezzék el a tervbe 
vett megyei közkórház épületét. Hallomás 
s.érint Kimaszombat és Pelsücz között foly 
a/״ eszmecsere 8 h.1 ez utóbbi lie.yleend, 
a-íkor — természetesen — a megye váró* 
suukban tartaná gyűléseit. A mennyiben 
kéj esek vagyunk a dolgok inéi} ibe hatni, 
jövő számunkban hozzászólunk a dologhoz, 
in el \ nők megoldásában adja az ég, hogy sí- 
ke. esen munkálkodjanak, ezzel a legszebb 
e iiberl tisztet végezik megyei lelkes fér- 
íi ink.

9

— Ó v i n t é z k e d é s  S״ mogymegyében meg 
állapi t i t tán  keleti marhavész, a fői dm Ívelés ב 
ipar és kereskedelmi miniszter rendeletet 10- 
c.'á’Oit ki :i.iuden megyébe, a szarvasmarhák 
betegúlési eseteinek késedelem nélküli bejolen- 
té»ére 9 a vés/.bizott-ágok megalakitá>ára.

M ־־ in t  k á l i j u k  a famózus Istóc/.i 7.-idó 
ellenes 12 röpiratára autiröpiratot Vészit Br-r- 
nolák Nándor a ״Gömőri Lapon“ szerkesztője. 
Nagy vára lou szintén megiudulöhan van a 12 
röpirat, mely lstúc/.inak s az általa képviselt 
ügynek lesz hivatva ártani (?)

— E sk ü v ő .  Lapunk kiadója, Stefauovics 
József f. hó 21-én tartá esküvőjét Halyák Vil- 
ina kisasszonynyal. Az ismerősök, rokonok és 
jó barátok kedvesé, 8 őszintévé tették ez egy-
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ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.
A rimaszombati kir. Törvényszék f. é. augusztus hó 

2 1-ről 4073. sz. alatt kelt végzése folytán, vagyonbukott 
jolsvai lakos Deutsck Róza csődtömegéhez tartozó, 8 a jols- 
vai 167. és 168. számú telekjegyzőkönyvekben jegyzett 342. 
számú háznak belsősége s a melléképületeknek 1(2 felerésze 
s a 343. számú háznak belsősége, s a melléképületeknek 1 s 
egyötödrésze, összesen 750 frtra becsülve, f. c. o k tó b e r  
tió 10-áit, s esetleg n o v em b er 17 -én  mindenkor dél- 
előtti 9 órától kezdve, Jólsván a városház termében 1Ö0״  
bánatpénz előleges letétele mellett — és pedig elkülönítve 
— nyilváuos árverés utján fognak eladatni.

További feltételek Bazilidesz Gusztáv tömeggondnok- 
nál .1 ólsván, és a kir. közjegyzői irodában N.-Rőczén meg- 
tudhatok.

ON IS LAJOS gömörmegyebeli alsó-szuhai tagosi• 
tott birtoka következő művelési ágakban :

□ «19. 974 
140. 123 
<57. ISO 

2. 132 
460.1400 

2. 745

leken vei erdírel, mely tesz:
. 4. 439 ,
. 84. 789 ,
. 52. <38 .
, 357. <40 .

Belsőség kutasat, bold 
Szántóföld 
Bét
S-.ÓIIŐ 
Erdő
Adómentes

?alamint á cséitól szintón tagositott birtok azas/tagba hasított
Belsőségben katas/t. hűld .

, Szántóföld .
Bét . . . . .  

i Erdő 1200 □  öles

F 1 ; H I > I \ A \ D Y  J A N O S ,
kir. közjegyző.

Kelt N.-Rőczéü, szeptember bő 12-ón 1880.t megyei központi árrasKik jóváhagyásának fe'tartása mellett szabad kézből fialó, 
!]rtekezbetni a gondnok Hegyessy Sáudor úrral Usoltón. Utolsó posta tíöiuörpanyit.

Kissebli királyi haszonvételek
bérbeadása.

A Gömór- és Tornamegyében fekvő kraszna-horkai uradalomhoz tar- 
tozó községekben, jelesen: K  - I I . - V á r a l j a  mezővárosban és Jólész hely- 
Bégben, valamint ezek határaiban; — továbbá K . - l l . - l l o s ^ z ú r f t ,  P a -  
caa , G óca , H á r s k ú t ,  D c r n ö ,  K o v á c s - V á g á s  é s  J ó s v n f ó  
helységekben létező k.•h.-váraljai uradalmi kisebb királyi haszonvételek, úgy- 
mint: v e n d é g f o g a d ó k ,  k o r c s m á k  e§ m é s z á r s z é k e k ;  ügy 
nem különben a k.-h.-varaljai, jólészi, hosszűréti és hárskúti m a lm o k ,  a 
jövő 1881־ik év elejétől az 1883-ik év végéig számítandó három egymást 
követő évekre, e folyó 1880-ik évi szeptemberhó 3 0  ik napján, délelőtt 9־
órakor, K.-H.- Váralján, az uradalmi számtartói lakban megtartandó nyilvá- 
nos árverés utján, a legtöbbet Ígérőknek, a fennevozett uradalom részéről, 
egyenként fognak haszonbérbe adatni.

Mely árveréshez a bérleni kívánók, azon megjegyzéssel — misze- 
rint az árverési, illotőleg baszonbéri feltételek, addig is a k.-h.- váraljai 
uradalmi számtartó irodájában megtekinthetők —

m

meghivatuak.
K.-H.־Váralján, 1880. 8zept. 1-én,

ÓNODI KÁROLYי ,
urad. számtartó.

.Hirdetmény י4
A r liim aszo m b af i T a k a r é k p é n z tá r “ és 

a ״G öm öriiiegyei nép- é s  ip a rb a n k “ részé-
ről közhírré tétetik, hogy mostantól fogva további 

intézkedésig — közintézeti és árva-pénzeken kivűl 

más betétek csak 5°j״ kamatra fogadtatnak el, 

az eddigi betétek és általában a kikölcsönzés! 

kamatlábak ezen intézkedés által egyelőre változást 

Ml nem szenvedvén.

M

M

é.Rimaszombat 1880 Sept. hó

A rim aszom bati takarékpénztár igazgatósága- 

A gömörmegyei nép- és ip a r ta n t  igazgatósága

Ml

STEFANOYICS JÖZSEF

RIMASZOMBATBAN
Ajánlja magát mindenféle nyomdai munkák legjobb és lehető legolcsóbb áron való 
kiállítására. Készít: könyveket, füzeteket, időszaki- és folyóiratokat. Továbbá: hirdetmé- 
nyékét, falragaszokat, körleveleket, esketési- és gyászjelentéseket. Tánczvigalmi- és min- 
dcnuemü meghívó-leveleket, tánezrendeket. — Árjegyzékeket, számlákat, táblázatokat, 
étlapokat, és látogató jegyeket. Egyáltalában minden alkalmi munkát. — Elvállal 
politikai vagy szépirodalmi heti- és havi közlönyöket nyomtatásra és szétküldésre, jót-

állva a pontos megjelenésért.
Vidéki megrendelések lehetőleg g y o r s a n  és jutányosán eszközöltetnek.

Hirdetések a ״GÖ.MÖR-KISHONT“ részére felvétetnek és jutányos áron számit- 
tatnak. Többszöri hirdetmény árleengedősben részesittetik.

NYOMATOTT V k i a d ó  STKPASOVICS JÓZSEF K Ö NYVNYOM DÁJÁBAN RIMASZOMBATBAN. 1880.




